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1. Úvod

1.1. Nádorové onemocnění neboli rakovina

Rakovina je obecný název pro skupinu více než 100 typů onemocnění. Během této

nemoci se populace vlastních buněk vymyká kontrole buněčných mechanismů a začíná

autonomně růst. Neléčená rakovina může způsobit vážná onemocnění a velmi často smrt.

Rakovina není příliš vhodný název pro nádorové onemocnění, správně bychom měli

toto onemocnění nazývat neoplazmaty či nádorovým bujením. Podle doložitelných

statistických údajů je úmrtí na zhoubné nádory druhou nejčastější příčinou smrti a

představuje zhruba 20 % všech úmrtí (Klener a kol. 1996).

1.1.1. Historie nádorového onemocnění

I když se rakovina do našeho povědomí dostala teprve nedávno, v moderní době,

neznamená to, že je novodobým onemocněním. Od nejstarších dob si lékaři lámali hlavu

s tím, co může být příčinou rakoviny. Už ve starověkém Egyptě se lékaři potýkali

s rakovinou, ale nevěděli, co ji vyvolává. Vinili proto bohy. Řecký léčitel Hippokrates,

který rozdělil osobnosti na čtyři typy podle převažujících tekutin v těle (krev, hlen, žlutá a

černá žluč), přišel s myšlenkou, že nadbytek černé žluči v různých částech těla způsobuje

rakovinu. Tato teorie o rakovině byla předána Římanům, ale zůstala bez povšimnutí

po více jak 1300 let. Během tohoto období byly studie lidského těla, včetně pitev,

zakázány z náboženských důvodů. Omezil se tak pokrok celé lékařské vědy. Do konce

18. století lidé věřili, že rakovina se může šířit stejně jako morová nákaza, proto nemocní

lidé museli být izolováni, nejlépe ven z obcí a měst, aby se zabránilo šíření rakoviny.

Na přelomu 18. a 19. století se začaly objevovat názory, že nádorové bujení vzniká z tělní

tekutiny, z tzv. lymfy. V první polovině 19. století němečtí lékaři tvrdili, že rakovina je

způsobena rakovinnými buňkami, které ale nepocházejí z normálních buněk. Tyto

rakovinné buňky se vyvíjely ze vznikajících elementů, tzv. blastomů. Dalším názorem

bylo, že příčinou vzniku rakoviny je chronické dráždění a že se rakovina „šíří jako

kapalina“. Ale tento názor byl v druhé polovině 19. století vyvrácen německým chirurgem,

který dokázal, že rakovina metastazuje prostřednictvím šířících se zhoubných buněk, a ne

jako nějaká „kapalina“. Na konci 19. století byli patologové schopni rozeznávat maligní a

benigní léze a rakovina se začala léčit pomocí chirurgického odstranění nádoru. V roce

1895 bylo objeveno rentgenové záření a záhy potom se radioterapie připojila k chirurgické
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léčbě. V roce 1940 se poprvé použila chemoterapie, ale mezi základní léčebné metody byla

zařazena až od 50. let 20. století. V 70. letech přišli vědci s myšlenkou, že za vznik

nádorového bujení jsou zodpovědny buněčné geny, ale nevěděli, jak tuto myšlenku

prakticky potvrdit. Až v 80. letech se jim to podařilo díky technologii rekombinační DNA.

Touto technologií byl objeven gen src, poté co byl přezkoumán virus, zodpovědný

za kuřecí sarkom (Olson 1989).

1.1.2. Vznik nádoru

Nádorové bujení vzniká následkem maligní transformace v jedné buňce, která se

vymyká všem zákonitostem zdravých tkání. Nádorová buňka se od zdravé buňky liší

imunologicky a morfologicky. Dále se liší částečně odlišným metabolismem, ale

především změnou genetické informace (Klener a kol. 1996).

Každá buňka má v sobě od počátku svého vzniku zakódovaný „plán“, který rozhoduje

o počtu buněk, dělení a rozlišování buněk během života člověka. Nádorové buňky mají

tento „plán“ narušený, a proto se neřídí regulačními mechanismy jako všechny zdravé

buňky. Výsledkem je neorganizovaný a neregulovaný růst buněk nádorových (Pacovský

1993). Při tomto neregulovaném dělení buněk vzniká z jedné maligní buňky celá nádorová

populace, tzv. klon (Klener a kol. 1996).

1.1.3. Klasifikace nádorů

Pro klasifikaci nádoru je třeba znát morfologii nádoru, a to z hlediska histologického

anebo cytologického, mluvíme o tzv. typizaci. Důležitou roli hraje lokalizace nádoru,

tzn. místo, kde nádor vznikl (Pacovský 1993).

Podle biologického chování rozlišujeme novotvary do dvou skupin, a to na nezhoubné

benigní a zhoubné maligní nádory. Jedná se o primární klasifikaci.

Nezhoubné benigní nádory mají ohraničeny růst, jejich buňky nemají schopnost pronikat

do okolních tkání, tzv. metastazovat. Ale jejich okolní růst může okolní tkáně a orgány

ohrozit (Pacovský 1993).

Zhoubné maligní nádory mohou pronikat do okolních tkání a destruovat je (ničit je). Mají

schopnost metastazovat, tzv. zakládat vzdálená ložiska krevními a mízními cévami.

Metastazování neboli zakládání druhotných ložisek je hlavním projevem malignity

zhoubných nádorů (Pacovský 1993).

Sekundární klasifikací je klasifikace novotvarů podle tkáňového původu. Nádory

pojivové tkáně jsou pojmenovány podle tkáně, kterou postihují. Např. benigními nádory
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mohou být fibromy (vazivo), myomy (hladké svalstvo) a chondromy (chrupavka). Maligní

nádory pojivové tkáně se nazývají sarkomy. Adenomy a papilomy jsou benigní nádory

epiteliální tkáně, karcinomy jsou maligní nádory. Mezi nádory hematopoetické tkáně se

řadí leukémie a lymfomy, do této skupiny spadá i Hodginův lymfom. Meningiomy a

neurofibromy jsou benigní nádory nervové soustavy. Maligními nádory jsou

neuroblastomy a retinoblastomy. Mezi nádory ze zárodečných tkání řadíme teratomy, které

jsou benigní. Seminomy a embryonální karcinomy jsou malignity zárodečné tkáně (Franks

a Teich 1999).

1.1.4. Faktory vyvolávající nádorové bujení

Nádorové buňky se od buněk zdravých značně liší, ale liší se i mezi sebou. A to

například stupněm zhoubnosti, průběhem onemocnění a prognózou, vlastnostmi růstu,

citlivostí k léčbě. Z toho vyplývá, že určení příčiny vzniku nádorů není jednoduché,

jednotné a ani identické.

Přes intenzivní výzkumy se doposud nepodařilo plně odhalit přesné příčiny a

mechanismus vzniku nádorů. Ale existují skupiny faktorů, které mohou vyvolat vznik

nádorů. Jedná se o tzv. kancerogenní faktory, které mají převážně biologický, chemický a

fyzikální charakter.

Biologické faktory: Vzniku některých druhů nádorů se mohou účastnit viry. Jedná se

například o viry z čeledi Papillomaviridae, tzv. papilomaviry, které jsou původcem

karcinomu děložního čípku. Nebo se jedná o viry z čeledi Herpesviridae, tzv. herpetické

viry, jako je například virus Epstein-Barrové spojovaný se vznikem Burkittova lymfomu

anebo virus HTLV-1, který způsobuje vznik některých typů leukémie a lymfomů.

Chemické faktory: Chemickými karcinogeny jsou například polycyklické aromatické

uhlovodíky, které jsou obsaženy ve výfukových plynech, tabákovém kouři, dehtu či

v průmyslových exhalacích. Dalšími karcinogeny jsou nitrosaminy, které jsou obsaženy

v uzených potravinách a konzervačních prostředcích, a aflatoxiny vznikající v plísních

rostoucích na různých druzích potravin.

Fyzikální faktory: Hlavním fyzikálním faktorem je ionizující záření, jehož účinek může

způsobovat vznik leukémie, sarkomy či jiné nádory. Důkazem tohoto objevu je větší

výskyt leukémií u populace, která přežila výbuch atomových bomb či elektráren (atomové

bomby - Hirošima a Nagasaki, atomová elektrárna - Černobyl) anebo u lidí pracujících

na rtg odděleních. Dalším důkazem je výskyt četných karcinomů plic u horníků pracujících

v uranových dolech.
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Jiné faktory vyvolávající nádorová onemocnění: Mezi jiné faktory, které vyvolávají

vznik nádorového bujení, můžeme zařadit například alkohol, příliš solená a kořeněná jídla,

nedostatek vlákniny a nadměrnou konzumaci tučných jídel. Jiným faktorem může být také

promiskuita, tzn. příliš časné zahájení sexuálního života a časté střídání sexuálních


[…]


instalace fagocytárních ligandů na povrch nádorových buněk s cílem stimulace ataku

v rovině vrozené imunity. Imobilizace manosy se ukázala jako perspektivní (Kumžáková,

in prep.), nicméně náš pokus použít pro imobilizaci molekuly kationického

antimikrobiálního peptidu zklamal. Důvodem může být nejen to, že vazba manosových

molekul mohla poškodit samotnou cytotoxičnost molekul, a tím snížit jejich působení, ale i

to, že takto navázané molekuly manosy jsou pravděpodobně pro receptory (MR, MBL)

nečitelné. Později jsme totiž zjistili, že molekuly manosy je třeba instalovat nejen co

nejpevněji, ale je třeba, aby byly v prostoru, spojené s kotvící částí spacerem (Kumžáková,

in prep.).
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 Kationické peptidy použité v této práci je možno porovnat s peptidem P18. Jedná se

o uměle vyrobený peptid s α-helikální strukturou, který obsahuje 17 reziduí aminokyselin

(KWKFKKIPKFLHLAKKF-NH2) a dva helikální segmenty, N- helikální segment a

C-helikální segment. Není přesně jasné, který segment vykazuje silnější antibiotickou

aktivitu (Shin a kol. 2001). P18 vykazuje silnou cytotoxicitu proti lidským nádorovým

buňkám, aniž by způsoboval hemolýzu normálních buněk. Tento peptid má schopnost se

během několika minut navázat díky elektrostatickým interakcím na membránu maligní

buňky, membrána praskne a uvolní se obsah cytoplasmatické membrány. Vše je

zprostředkováno α-helikální strukturou peptidu P18, která tvoří iontové kanálky. Tyto

kanálky zvyšují propustnost membrány, jež nakonec praskne. Během experimentů s tímto

peptidem bylo objeveno, že peptid P18 navodí smrt buňky prostřednictvím nekrózy. Jiné

peptidy způsobí smrt buňky prostřednictvím klasické apoptózy (Huang a kol. 2010).

Účinek peptidu P18 byl zkoumán při in vitro experimentech (3denní působení)

na lidských maligních melanomových buňkách A375, M14 melanomových buňkách a

na NIH-3T3 fibroblastech myší. Výsledkem celého experimentu bylo, že peptid P18

vykazoval silnou toxicitu proti A375 a M14 melanomovým buňkám a nízkou proti

normálním NIH-3T3 buňkám. Délka přežití melanomové nádorové linie byla méně než

50 % poté, co bylo na tyto buňky působeno 40 µM P18, zatímco k dosažení stejného

výsledku u buněk NIH-3T3 bylo potřeba až 80 µM P18. Z toho vyplývá, že buňky

nádorové melanomové linie byly, stejně jako v našem případě, dvakrát citlivější

ve srovnání s normálními buňkami. Rovněž naše přípravky byly zřejmě účinnější,

používali jsme koncentrace 4x nižší. (Huang a kol. 2020).

Jiný kationický peptid, který byl zkoumán in vitro a in vivo jako nový možný

terapeutický prostředek proti rakovině, je Gomesin. Gomesin, se strukturou β-listu, byl

izolován z hemocytů (krevní buňky bezobratlých) brazilského pavouka Acanthoscurria

gomesiana. Obsahuje 18 reziduí aminokyselin (ZCRRLCYKQRCVTYCRGRNH2) a nese

dva helikální segmenty, N-helikální segment a C-helikální segment. Gomesin se váže

na povrch nádorových buněk díky elektrostatickým a hydrofobním interakcím. Zřejmě

nevyžaduje žádné specifické povrchové receptory, aby snížil životaschopnost nádorových

buněk. Gomesin působí cytotoxicky jako všechny přírodní peptidy (Rodrigues a kol 2008).

Během in vitro experimentu byly zkoumány různé účinky koncentrací Gomesinu.

Buňky sublinie B16-F10 Nex2 byly inkubovány s rozdílnými koncentracemi Gomesinu

(1, 5, 10 a 20 μM) po dobu 15 minut až 5 hodin. Po 5hodinové inkubaci byly buňky

promyty, aby se odstranil peptid, a pak byly dalších 24 hodin inkubovány. Další den se
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buňky obarvily Trypanovou modří a pod mikroskopem bylo spočítáno množství živých

buněk. Po ukončení experimentu vykazovaly největší redukční schopnost koncentrace 20 a

10mikromolární, avšak redukční účinek byl pozorován již při 5 μM koncentraci (Rodrigues

a kol. 2008). Přestože uspořádání experimentu nebylo totožné s naším, lze konstatovat, že

účinek Gomesinu na melanomové buňky nastává za srovnatelných koncentrací jako

v našem experimentu.

Rodrigues a kol. (2008) provedli i experimenty s úspěšnou in vivo terapií melanomu

B16-F10 Nex2 pomocí Gomesinu a zjistili příznivou redukci nádorového růstu a

prodloužení doby přežití. Bližší srovnání s našimi experimenty není možné, protože

zmíněný tým používal jako aplikační formu krém, který na nádory lokálně nanášel.
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6. Závěr

 Zjistili jsme cytotoxický účinek CAPs na buňky myšího melanomu B16-F10 a

primokultury buněk morčecích ledvin při in vitro pokusech. Účinek na nádorové buňky

byl vyšší.

 Zjistili jsme výrazný koncentračně závislý terapeutický účinek CAPs na nádory

myšího melanomu B16-F10 při in vivo pokusech. Vyšší účinek vyvolává all-D forma,

pomocí které lze ojediněle dosáhnout úplného vyléčení.

 Manosylace CAPs za účelem kostimulace vrozené imunity se ukázala jako nevhodné

řešení, CAPs pozbyly veškeré protinádorové účinky.

 Měření povrchové teploty nádorů a myši se ukázalo jako nevhodné pro monitorování

nádorové terapie založené na použití CAPs.
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