Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Hany Husníkové "Studium terapie nádorových

onemocnění pomocí kationických antimikrobiálních peptidů"

Hana Husníková u mně začala s experimenty jako první. Jevila vždy o problematiku velký

zájem. Bylo na ni spolehnutí a díky její pracovitosti jsme získali řadu poznatků, z nichž některé nebyly

ani zařazeny do této bakalářské práce z důvodu tématického vybočení.

Hana Husníková řešila otázku odlišnou od všech jejich kolegyň a dosáhla povzbudivých

výsledků. Myš, vyléčená pomocí CAP s O-aminokyselinami žije hodně přes rok a je důkazem možnosti

úplné likvidace melanomů. Tento přístup, zcela nezávislý na systémech aktivace vrozené imunity,

řešených ostatními, nabízí unikátní možnost pravděpodobně střídavé aplikace, což by mohlo vést k

zajímavým terapeutickým výsledkům.

Bakalářskou práci Hany Husníkové plně doporučuji k obhajobě.
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